МКОУ "Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х.Косиева"

ПРИКАЗ № 51

от 3 марта 2023 г.                       п. Кетченеры

О проведении Всероссийских проверочных работ

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом
РООиК АКРМО РК № 41 от 10 февраля 2023 г. «О проведении Всероссийских проверочных работ в 2023
году на территории Кетченеровского района, в целях организации и проведения всероссийских
проверочных работ (далее – ВПР) в МКОУ "Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х.Косиева"
п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие в проведении ВПР обучающимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 10-х классов.

2. Утвердить сроки проведения ВПР в МКОУ "Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х.Косиева"
согласно графику (приложение 1).

 3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение ВПР в МКОУ
"Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х.Косиева" Паршину Т.А., заместителя директора по
учебно-воспитательной работе (УВР).

4. Школьному координатору:

4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении ВПР в 2023 году,
с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.

4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.

4.3. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки качества
образования (ФИС ОКО), внести информацию по 6–8-м и 10-м классам и организовать получение и
тиражирование материалов для проведения ВПР.

4.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол соответствия организаторам
в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по проверке.

4.5. Организовать выполнение участниками работы.

4.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня проведения работы и
следующего дня по соответствующему предмету.

5. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (приложение 2).

6. Организаторам проведения в аудитории обязательно ознакомится с инструкцией организатора в
аудитории (приложение 3):

6.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.

6.2. В день проведения ВПР:

 получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора;

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников (причём, каждому участнику – один и тот же код
на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз.

6.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.

6.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.

6.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному координатору.

7. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МКОУ "Кетченеровская многопрофильная
гимназия им. Х.Косиева" в день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной
работы.

8. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР на секретаря Манджиеву Б.Э.
Техническому специалисту:

8.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и проведения ВПР.

8.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к архиву и произвести печать КИМ.

9. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4).

9.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по соответствующему предмету

в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от школьного координатора, с обязательным

заполнением поля для баллов на титульном листе в течение дня проведения работы и следующего за ним

дня. Заполнить форму сбора результатов в электронном файле Excel (приложение 5) и выслать на почту

ketchener1971@yandex.ru. Работы обучающихся сдать непосредственно школьному координатору лично.

10. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих
помещениях во время проведения проверочной работы, согласно Графика дежурства учителей, на 3
четверть 2022-2023 у.г.

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

mailto:ketchener1971@yandex.ru

Приложение 1
к приказу № 51 от 3.03.2023

График проведения всероссийских проверочных работ
в МКОУ "Кетченеровская многопрофильная гимназия им. Х.Косиева"

Класс Дата Предмет

4 «А», 4 «Б»

19.04.2023 Русский язык (часть 1)

20.04.2023 Русский язык (часть 2)

25.04.2023 Математика

27.04.2023 Окружающий мир

5 «А», 5 «Б»

17.03.2023 Биология

10.05.2023 История

17.04.2023 Русский язык

02.05.2023 Математика

6 «А», 6 «Б»,
6 «В»

16.03.2023 Русский язык

23.03.2023 Математика

21.03 и 6.04 на уроке по предмету в классах, которые
распределит Рособрнадзор

География

Биология

Обществознание

История

7 «А», 7 «Б»

10.04.2023 Русский язык

03.04.2023 Математика

04-05.05.2023 Иностранные языки

13.04 и 11.05 на уроке по предмету в классах, которые
распределит Рособрнадзор

Физика

География

Обществознание

История

Биология

8 «А»,
8 «Б»,
8 «В»

26.04.2023 Русский язык

04.04.2023 Математика

22.03 и 03.05 на уроке по предмету в классах, которые
распределит Рособрнадзор

История

Биология

География

Обществознание

Физика

Химия

10 «А»
10 «Б»

15.03.2023 География

Приложение 2
к приказу № 51 от 3.03.2023 г.

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР

Дата Предмет Класс
Время

проведения
Организаторы, в кабинетах,
закрепленными за классами

15.03.2023 География 10 "А" 90 минут 10 А - Манджиева А.Л., Ходнаева Н.Ч.

16.03.2023 Русский язык
6 «А»,
6 «Б» ,
6 "В"

90 минут
6В - Бадмаева А.А., Санджиева К.В.,
6А - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.,
6Б - Санджиев Б.Б., Эренженов Л.У.

17.03.2023 Биология
5 «А»,
5 «Б»

45 минут
5А - Шураева Л.Н., Сельдикова Ч.Ц.
5Б - Обшиева О.С., Шурганов А.Ш.

21.03.2023
Обществознание или

История

6 «А»,
6 «Б»,
6 "В"

45 минут
6А  - Гаряева Т.В., Землянская Н.А.,
6Б - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.,
6В - Санджиев Б.Б., Эренженов Л.У.

22.03.2023
Биология или Химия

или Физика

8 «А»,
8"Б",
8"В"

Биология  и
Физика - 45
минут
Химия - 90
минут

8А - Бадмаева Г.К., Конаев А.С.
8Б - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.,
8В - Санджиев Б.Б., Эренженов Л.У.

23.03.2023 Математика
6 «А»,
6 «Б»,
6 "В"

60 минут
6А - Обшиева О.С., Шурганов А.Ш.,
6Б - Сельдикова Ч.Ц., Шураева Л.Н.,
6В - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.

03.04.2023 Математика
7 «А»,
7 «Б»

90 минут
7А - Манджиева А.Л., Ходнаева Н.Ч.,
7Б - Бадмаева А.А., Санджиева К.В.

04.04.2023 Математика
8 «А»,
8"Б",
8"В"

90 минут
8А - Бадмаева Г.К., Санджиева К.В.
8Б - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.,
8В - Сельдикова Ч.Ц., Шураева Л.Н.

06.04.2023
География или

Биология

6 «А»,
6 «Б»,6

"В"
45 минут

6А - Обшиева О.С., Шурганов А.Ш.,
6Б - Сельдикова Ч.Ц., Шураева Л.Н.,
6В - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.

10.04.2023 Русский язык
7 «А»,
7 «Б»

90 минут
7А - Манджиева А.Л., Ходнаева Н.Ч.,
7Б - Землянская Н.А., Гаряева Т.В.

13.04.2023
Физика или Биология

или География
7 «А»,
7 «Б»

45 минут
7А -  Землянская Н.А., Гаряева Т.В.,
7Б - Бадмаева Г.К., Конаев А.С.

17.04.2023 Русский язык
5 «А»,
5 «Б»

60 минут
5А - Обшиева О.С., Шурганов А.Ш.
5Б - Бадмаева А.А., Санджиева К.В.

19.04.2023
Русский язык (часть

1)
4 «А»,
4 «Б»

45 минут 4А - Зодбаева М.Г.  4Б - Барангова Е.Г.

20.04.2023
Русский язык (часть

2)
4 «А»,
4 «Б»

45 минут
4А - Бадмаева А.А., Санджиева К.В.,
4Б - Манджиева А.Л., Ходнаева Н.Ч.

25.04.2023 Математика
4 «А»,
4 «Б»

45 минут
4А - Шураева Л.Н., Сельдикова Ч.Ц.
4Б - Обшиева О.С., Шурганов А.Ш.

26.04.2023 Русский язык
8 «А»,
8"Б",
8"В"

90 минут
8А - Бадмаева Г.К., Конаев А.С.
8Б - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.,
8В - Санджиев Б.Б., Эренженов Л.У.

27.04.2023 Окружающий мир
4 «А»,
4 «Б»

45 минут
4А - Бадмаева Г.К., Конаев А.С.;
4Б - Ходнаева Н.Ч., Манджиева А.Л.

02.05.2023 Математика
5 «А»,
5 «Б»

45 минут
5А - Обшиева О.С., Шурганов А.Ш.
5Б - Сельдикова Ч.Ц., Шураева Л.Н.

03.05.2023
Обществознание или

История

8 «А»,
8"Б",
8"В"

45 минут
8А - Бадмаева Г.К., Конаев А.С.
8Б - Олцаев З.Б., Обшиев А.В.,
8В - Манджиева А.Л., Ходнаева Н.Ч.

10.05.2023 История
5 «А»,
5 «Б»

45 минут
5А - Бадмаева А.А., Санджиева К.В.,
5Б - Шураева Л.Н., Сельдикова Ч.Ц.

11.05.2023
Обществознание или

История
7 «А»,
7 «Б»

45 минут
5А - Обшиева О.С., Шурганов А.Ш.
5Б - Бадмаева А.А., Санджиева К.В.

04-
05.05.2023

Иностранные языки
7 «А»,
7 «Б»

45 минут
4 мая - Гаряева Т.В., Землянская Н.А.;
5 мая - Бадмаева Г.К., Конаев А.С.

Приложение 3
к приказу № 51 от 3.03.2023 г.

Инструктивные материалы для организаторов в аудитории по проведению всероссийских проверочных
работ в 2023 году.
Общие положения
Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) проводятся в целях развития единого
образовательного пространства в Российской Федерации; осуществления мониторинга системы
образования, в том числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами; совершенствования преподавания учебных
предметов и повышения качества образования в образовательных организациях.
Участниками ВПР являются все обучающиеся образовательных организаций, осваивающие
образовательные программы начального общего образования, основного общего образования,
среднего общего образования.
Инструктивные материалы разработаны в соответствии с порядком проведения      ВПР. План-график и
порядок проведения ВПР размещены в федеральной информационной системе оценки качества
образования (далее – ФИС ОКО).
Организатор в аудитории В традиционной форме:
Получает от ответственного  организатора коды и варианты (первый и второй) проверочных работ.
В установленное время начала работы выдает каждому участнику его код.
Раздает участникам распечатанные варианты проверочной работы для выполнения заданий.
Проводит инструктаж на основе приведённого ниже текста (5 мин).
Проверяет, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально отведенное поле в
верхней правой части каждого листа с заданиями.
Организовывает выполнение работы   участниками, обеспечивает порядок в аудитории.
В процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором фиксирует код участника в
таблице рядом с ФИО участника.
По окончании проведения работы собирает все комплекты с ответами участников и передает
ответственному организатору.
Текст инструктажа (для традиционной формы проведения)
«Ребята, вам предстоит написать проверочную работу по … (называет предмет).
В ней …заданий (называет количество заданий). Количество заданий указано в инструкции на титульной
странице каждой работы. Выполнять их можно в любом порядке, постарайтесь сделать правильно как
можно больше заданий.
Каждому из вас выданы листы с заданиями (организатор показывает лист с заданиями).
При выполнении заданий можно использовать черновик. Записи в черновике проверяться и оцениваться
не будут.
Ответы к заданиям запишите в отведенное для них поле со словом «Ответ». Если вы хотите исправить
ответ, зачеркните его и напишите рядом новый.
Время выполнения работы – … минут (называет количество минут). Время выполнения работы указано
в инструкции на титульной странице каждой работы.
При выполнении работы нельзя пользоваться учебником, рабочими тетрадями и другими справочными
материалами. (Материалы по отдельным предметам, которые можно использовать, указаны в
инструкции на титульной странице каждой работы).
Приступая к работе, будьте внимательны, не торопитесь.
Перед началом работы давайте впишем полученные вами коды на листы с заданиями. Найдите в
правом верхнем углу каждого листа прямоугольную рамку со словом «Код» и впишите в эту рамку код,
который вам выдан.
Желаем успеха!»

Приложение 4
к приказу № 51 от 3.03.2023 г

Эксперты по проверке ВПР

Дата Предмет Эксперты

15.03.2023 География
ответственный за форму сбора результатов за форму сбора

результатов за форму - Бадмаева Г.К.

16.03.2023 Русский язык
Сартыкова Л.А., Сумьянова О.А., ответственный за форму сбора

результатов  - Коджаева Е.Э.

17.03.2023 Биология Нурнаева Ю.Ю. - ответственная за форму, Оконова У.Т.

21.03.2023
Обществознание

или История
Кавляева Н.С., Энеев И.Б. - ответственный за форму сбора

результатов

22.03.2023
Биология или

Химия или Физика
Нурнаева Ю.Ю. - ответственная за форму сбора результатов,

Оконова У.Т., Бадмаева Г.Г.

23.03.2023 Математика
Бадмаева Г.Г., Сельдинова Г.Н. - ответственная за форму сбора

результатов

03.04.2023 Математика
Сельдинова Г.Н., Монголов С.Б. - ответственный за форму сбора

результатов

04.04.2023 Математика
Сельдинова Г.Н., Монголов С.Б. - ответственный за форму сбора

результатов

06.04.2023
География или

Биология
Нурнаева Ю.Ю., Бадмаева Г.К.,

Гаряева Т.В. - ответственный за форму сбора результатов

10.04.2023 Русский язык
Сартыкова Л.А. - ответственная за форму сбора результатов,

Тюлюмджиева Ц.Б.

13.04.2023
Физика или

Биология или
География

Нурнаева Ю.Ю. - ответственная за форму сбора результатов,
Оконова У.Т., Бадмаева Г.Г., Бадмаева Г.К.

17.04.2023 Русский язык
Сартыкова Л.А. - ответственная за форму сбора результатов,

Тюлюмджиева Ц.Б.

19.04.2023
Русский язык

(часть 1) Зодбаева М.Г., Барангова Е.Г. - ответственная за форму сбора
результатов

20.04.2023
Русский язык

(часть 2)

25.04.2023 Математика
Зодбаева М.Г., Барангова Е.Г. - ответственная за форму сбора

результатов

26.04.2023 Русский язык
Тюлюмджиева Ц.Б., Коджаева Е.Э. - ответственная за форму

сбора результатов

07.04.2023 Окружающий мир
Зодбаева М.Г., Барангова Е.Г. - ответственная за форму сбора

результатов

02.05.2023 Математика
Сельдинова Г.Н., Монголов С.Б. - ответственный за форму сбора

результатов

03.05.2023
Обществознание

или История
Кавляева Н.С., Энеев И.Б. - ответственный за форму сбора

результатов

10.05.2023 История
Кавляева Н.С., Энеев И.Б. - ответственный за форму сбора

результатов

11.05.2023
Обществознание

или История
Кавляева Н.С., Энеев И.Б. - ответственный за форму сбора

результатов

04-05.05.2023
Иностранные

языки
Шалбурова Е.Б. – ответственный за форму сбора,

Эрендженова Л.Е., Очир-Горяева А.Н.

Приложение 5
к приказу  № 51 от 3.03.2023

Код Вариант 1 (1б) 2 (1б) 3 (2б) 4 (1б) 5 (1б) 6 (1б) 7 (1б) 8 (1б) 9 (1б) Класс
№

Пол Отметка за
предыдущий
триместр/
четверть/полугодие

Итого
баллов